
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.366 Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2020

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

..

PORTARIA
.

*PORTARIA N° 260/
20 DE 23 DE SETEMBRO DE 2020 – GAB/DG/CPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
Processo n° 2020/655800.
CONSIDERANDO o Decreto 795 de 29.05.2020.
RESOLVE:
CONVALIDAR por 04 (quatro) anos a cessão do servidor DARLEY ANTO-
NIO MARTINS BARROS, Técnico de Administração e Finanças, matrícula 
n°57216507/1, à Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FA-
SEPA, com ônus para o órgão de destino, no período de 01.06.2020 a 
31.05.2024.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 23 de Setembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
*Republicado por ter saído com incorreções no DOE N° 34.356 de 
25.09.2020.

Protocolo: 588145
*PORTARIA N° 262/

20 DE 23 DE SETEMBRO DE 2020 – GAB/DG/CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
Processo n° 2020/655735.
CONSIDERANDO o Decreto 795 de 29.05.2020.
RESOLVE:
CONVALIDAR por 04 (quatro) anos a cessão do servidor BENILSON MAU-
RO DE SOUZA COSTA, Procurador Autárquico e Fundacional, matrícula 
n°5902553/1, à Fundação HEMOPA, com ônus para o órgão de destino, no 
período de 01.06.2020 a 31.05.2024.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 23 de Setembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
*Republicado por ter saído com incorreções no DOE N° 34.356 de 
25.09.2020.

Protocolo: 588157
*PORTARIA N° 261/

20 DE 23 DE SETEMBRO DE 2020 – GAB/DG/CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
Processo n° 2020/655800.
CONSIDERANDO o Decreto 795 de 29.05.2020.
RESOLVE:
CONVALIDAR por 04 (quatro) anos a cessão do servidor RAFAEL DE OLIVEI-
RA COSTA, Técnico de Administração e Finanças, matrícula n°57175429/2, 
à Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA, com ônus 
para o órgão de destino, no período de 01.06.2020 a 31.05.2024.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 23 de Setembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
*Republicado por ter saído com incorreções no DOE N° 34.356 de 
25.09.2020.

Protocolo: 588150
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 754/ 2020 
BRENO VIEGAS DANTAS MARTINS CIC: 861.228.512-72
MATRÍCULA: 57217750/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CLARICE DOS SANTOS GURGEL CIC: 006.725.432-22
MATRÍCULA: 59218202 
CARGO: Auxiliar Operacional
IZABELLA CASTRO BAHIA CIC: 462.092.552-72
MATRÍCULA: 54180461/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIAS: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 21/09/2020 a 01/10/2020 
OBJETIVO: Ficar a disposição
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 629/ 2020
FERNANDO SILVA DE MIRANDA CIC: 591.605.862-49
MATRÍCULA: 57233707/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 22/08/2020 a 28/08/2020 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 588280
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 287/2020
GAB/DG/CPC-RC DE 07 DE OUTUBRO DE 2020.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Art. 94 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e o Proc. 2020/582800.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALDECY DA COSTA MORAES matrícula nº 
5040485/3  ocupante do cargo de Perito Criminal lotado neste Centro de 
Perícias Licença para concorrer a cargo eletivo no período de 18.08.2020 
a 15.11.2020
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 07 de Outubro de 
2020
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 588477
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2681/2020-DG/CGP, DE 07/10/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 2570/2020-DG/CGP, que nomeou o 
senhor ARISTÓTELES FERNANDO DE OLIVEIRA JUNIOR, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador de Desenvolvimento de 
Sistemas na Diretoria de Tecnologia e Informática deste Departamento.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 588166
PORTARIA Nº 231/2020-CGD/PAD/DIVERSOS, DE 05/10/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 002/2020-PAD, de 
05.10.2020, subscrito pelo Presidente da Comissão, Antonio Fernando Pi-
nheiro de Lima Junior, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade 
de novo prazo para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2018/167035;
R  E  S  O  L  V  E:
I –  RECONDUZIR, por 60 (sessenta) dias, o prazo concedido pela PORTARIA 
nº 43/2019/-CGD/PAD, publicada no Diário Ofi cial do Estado, nº 34.007, 
de 11 de outubro de 2019, para que seja dada continuidade a investigação 
e devida conclusão dos trabalhos, a partir de 25.05.2020;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA.
PORTARIA Nº 232/2020-CGD/PAD/DIVERSOS, DE 05/10/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e CONSIDERANDO os termos 
da PORTARIA nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 07.06.2017, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor 
Chefe para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 003/2020-PAD, de 
05.10.2020, subscrito pelo Presidente da Comissão, Antonio Fernando Pi-
nheiro de Lima Junior, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade 
de novo prazo para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2018/167035;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por 60 (sessenta) dias, o prazo concedido pela PORTARIA 
nº 43/2019/-CGD/PAD, publicada no Diário Ofi cial do Estado, nº 34.007, 
de 11 de outubro de 2019, para que seja dada continuidade a investigação 
e devida conclusão dos trabalhos, a partir de 24.07.2020;


